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Szeptemberi utca. 

SZEGED, szeptember 6. 
Az utcákon űnneptőruhás diákgyerekek 

járják sorjába a könyvesboltokat, meg-
kezdődik az uj tanév. Felfrissülve, ujult 
erővel kezdik meg tanulásukat. A háborús 
ét forradalmi tanévek után a tanároknak 
nagy pedagógiai tapintattal, gyakran ke-
mény szigorral kellett a lezüllött iskolákat 
t régi ambiciózus, munkás, szorgalmas 
mederbe visszaterelni. Tatán ezt az évet 
tulr nem zavarja meg a háborús és fórra-
jolmi szünetek egyik-másik érése. 

Ilyen gondolatokkal köszönt be az Isko-
lákba a szeptember. Amikor a lebarnult 
gyermekeket látjuk egészségesen, fürgén 
futkosni az utcákon, hónuk alatt könyv-
paksa métákkal, vagy a felvételi vizsgáról, 
wgy a beiratásról jövet, ugy hisszük — 
Utva őket —, hogy egy ujabb generácó 
kecsegtető energiája futkot körülöttünk, akik-
ntfc már bátran adhatjuk a magyar haza 
földjét, levegőjét, kulturáját s mindenét. 
Ezeknek a gyermekeknek tudniok kell azt, 
hogy ő reájuk vár a legtitánibb munka, 
cselekvés, hit, bizakodás, mióta ezen a föl-
dön magyarok élnek, mert Nagymagyar-
ország megszerzése, vagy magyarrá tétele 
s megtartása az ő dolguk lesz. 

Ez az a nagy magyar gondolat, amit 
uz iskola padjaiban kell a gyermeknek 
magába szívnia, ez az a nagy magyar 
gondoLt, amit már most szem előtt kell 
tartania, amit már most kell tudnia, hogy 
nem saját magáért, hanem elsősorban a 
hazáért kell dolgoznia s amikor jó, vagy 
jeles tanulóvá küzdi fel magát, ezt is a 
hazt szolgálatáért és szolgálatában teszi. 

Az ő jó tanulása annyi, mint a munkás 
becsületes munkája, mint a földmives szán-
tása és a hivatalnok pontos, lelkiismeretes 
munkája. 

— *\ega7Ünlk a szigora határ-
zár. A körletparancsnokság a követ-
kező értesítést adla ki: A déli vége-
ken vezénylő tábornok ur folyó évi 
904.37 Hvm. számú rendetetére mi-
heztartás és az alárendelt parancs-
nokságok, csapatok, iiletve hatóságok 
megfelelő értesitése végett közlöm, 
hogy f. évi szeptember hó 7-én 24 
órakor (szept. 8-án 0 órakor) a régi 
demarkációs vonalnak jelenleg már 
az SHS államnál határt nem képező 
részére a szigorú határzár meg-
szűnik. linHitett időponttól fönti 
demarkációs > onal átlépése az első-
fokú rendőrhatósági igazolvánnyal 
lehetséges. 

— A mepfember elseje előtt leszál-
lított árult forgalmi adója. A pénzügy-
miniszter táviratilag értesítette a Szegedi 
Kereskedelmi és Iparkamarát, hogy nincs 
kifogása a kamara felterjc3ztésében foglalt 
kérelem ellen, mely szerint a szeptember 
elseje etfltt leszállított, de elseje után ki-
fizetésre kerülő áruk után a forgalmi adót 
az érdekeltek külön számlázhassák. 

— A Ttsza-pör. A Tisza-pör mai 
tárgyalásán dr. Sziiussy Pál ügyész 
replikázott az elhangzott védőbeszé-
dekre. Elsősorban Gál Jenő ama 
kijelentésére válaszol, hogy Kéri Pál-
nak adják vissza hazáját és adják 
vissza becsületét. Ezt humorosnak 
találja, mert annak, aki magától 
dobja el hazáját, nem lehet azt 
visszadni. Azt is mondta Gál, hogy 
Kéri nem kérte senki protekcióját 
kiszabadítása érdekében. Felolvassa 
Ké inek azt a levelét, amelyben 
.Kedves barátom" cimmel Fried-
richnek irt és amelyben őt és 
Lovászyt arra kéri, hogy mentsék 
meg. Az elhangzott védőbeszédek 
nem győzték meg a vádlottak ártat-
lanságáról és a vádat ugy, ahogy 
azt előterjesztette, teljes egészében 
fentartja. Az ügyész replikájára 
dr. Gál válaszolt. A tárgyalás tart. 

Szeptember huszadikán nyílik meg 
modernizált gőzfürdő. a 

L e s z orvosi rendelő is. — Szociális intézkedések. 
SZEQED, szeptember 6. 

(Salát tudósítónktól.) 

Hiába, ősz lesz mir lassacskán, 
egész szeszélvességével ránkborul a 
szeptember és hogy a Tiszán már 
kockázatos dolog a fürdés, legin-
kább az influenza-járvány igazolja. 
Bizonnyal igy gondolkodik Papp 
Ferenc városi alszámvevő, a város 
gőzfürdőjének uj agilis vezetője is, 
aki a munkatársunkkal folytatott 
beszélgetés folyamán a városi fürdő 
megnyitásáról, modernizálásáról és 
egyéb lerveiról közölt érdekes rész-
letekel. 

A gőzfürdő megnyitását szeptem-
ber 15-ére kontemplálták, ez a 
dátum azonban öt nappal későbbi 
időpontra tolódik kr. Erre azért van 
szükség, mert a gépek és általában 
a fürdő t'zemi megvizsgálásánál azt 
vették észre, hogy az egyik kazán 
megrepedt és ennek kijavítása mint-
egy ket he et vesz igénybe. A fürdő 
üzeme a kedvezőbbre fordult szén-
beszerzéíi viszonyok folytán, ez év-
ben n m lesz kénytelen úgynevezett 
szénszünetet tartani, eddig is van 
raktáron néhány vagon szenük 
és a tatai bányászok újbóli 
bérmozgalmának eldőlte után tö-
megesen várja Papp üzemvezető 
a szállítmányok érkezését. A fürdő 
tehát megnyílik, szenük is lesz és 
az a kérdés merül fel ezután, hogy 
milyenek lesznek az ár?k. E kérdést 
érthető oklKil egyelőre igen diszkréten 
kezelik a konkurencia miatt. Anny t 
megtudtunk előre is, hogy a tavalyi 
20 koronás árral szemben legfeljebb 
15 százalékos emelést fognak rend-
szeresíteni. Ezzel szemben a közön-
ségnek minden tekintetben nagyobb 
kényelmet biztosítanak. Igy elsősor-
ban büffé: allitanak fel és a fürdőzők 
a tágas folyosón, továbbá öltöző- és 
pihenő-termekben felállított kis 2—3 
székkel környezett asztalkáknál táo-
láikozhatnak. 

A hideggyégyintézetet dr. Reini-
ger Hermán tiszti orvos fogja ve-
zetni, aki a fürdőben orvosi rende-
lőt is állit fel. A fürdő egész sze-

. mélyzete az ő felügyelete alalt fog 
állani és a hideggyógyfürdőt, uj, 
vibrációs villamos maszirozó-készü-

lékkel is felszere'ik. A nök kedden 
és pénteken használhatják a gőz-
fürdőt, a 34 kádfürdői azonban, me-
lyek férfiak és nők részére el van-
nak külöi'itve, a nők is mindennap 
használhatják. Ez ujitást jelent, mi-
vel a nők a kádfürdőket is csak 
kétszer vehették hetenként igénybe. 
A nők részére egyébként fésülő sze-
mélyzetet is fognak a jövőoen al-
kalmazni. 

Külön fejezetet érdemelnek azok 
a szociális szempontok és intéz-
kedések, melyeket az újonnan át-
szervezed fürdőüzem nem hagyott 
figyelmen kivül. A szegényebb nép-
osztály, munkások, kistisztviselők, 
szolgák stb. eddig teljesen el voltak 
zárva a gőzfürdő használatától, ugy 
hogy télen egyáltalán nem füröd-
hettek. A fürdő, ha ráfizetéssel is, 
ezentúl naponta délután 2—7-ig 
is fenn fogja üzemét tartani 
és pedig 10 koronás használati dij 
ellenében. Aziránt is töriént már in-
tézkedés, hogy a fürdő berendezését 
ne tegyék ki a túlságosan nagy és 
vegyes forgalomokozta piszkolódás-
nak és kopásnak és a délutáni kö-
zönség részére, az uszoda földszinti 
részén mintegy 60 uj kabint állíta-
nak fel. Ezáltal a nagy kabinhiányon 
is enyhítenek. 

Gyermekek ugyanekkor 6 koro-
náért fogj ik a fürdőt használhatni és 
a délutáni közönség a kezelő sze-
mélyzet tevékenységét is kisebb 
összeggel válthatja meg. Az egye-
temi hallgatók és a köztisztviselők a 
fürdő használatánál 25—30 száza-
lékos kedvezményben részesülnek 
Még csak annyit, hogy a fürdősze-
mélyzet a látogatottság arányában 
kapja fizetését és a borravaló rend-
szert, amennyire lehet, kiküszöbölik. 

Bizalommal tekintünk ezek után 
a téli fürdőszezon elé. 

Naponta frissen pörkölt 
kávénkból a j a M prÓltöVföl 
Úgyszintén legolcsóbb beszerzési forrás 

fűszer, csemege és déligyümölcsben 
HIRSCHL TESTVÉREK752 

Telefon 413. Dugonics-tér. Telefon 413. 
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Forduljon bizalommal 
cégemhez!!! 

Ismét mállás Iraíat fizetek 
brilliánt tárgyakért, arany, 
ezüst ékszerekért, pénzekért, 
valamint antik tárgyakért. 

Fischer K. ékszerész ^ 
^ Kárász-utca 14. Korzó-kávéház mellett jjt 
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— Orgona. Azt mondja valami messzi-
ről ideröppenhetett bolond hiradas, hogy 
ezután télen tesz nyár és nyáron lesz tél. 
Istenem, az ember ma mindent hajlandó 
elhinni és tényleg valahogy változik is a 
világ sora. Tegnap a halottak csendes 
országútjára tévedtem s az egyik kis kert-
kalitka tövén friss lila virág nyitott a dus 
lombozatú fa sűrűjében Virág, mégpedig 
orgona. Szeptember van s még nyílnak " 
kertben májusi virágok. Megfogom, lesza-
kítom, a két tenyeremmel uj ágyat csinálok 
a szegény orgonának és megszagolom a 
sok apró lila kelyhet és mézizü szirmot. 
Orgona . . . Egy temetőcsősz jön felém 
széles egykedvilségével, hamar elrejtem és 
viszem haza a májusi orgonál, szeptem-
berben. 

— B J a k a b f f y R ó z s a tanul-
mányútjáról megérkezett, értesíti a 
n. é. közönséget, hogy a már néps/erü 
shimmy francia boston, schottisch 
espagnole táncokból haladók részére 
külön curzust kezd. Beiratkozás egész 
nap Somogyi-utca 22. 

— Notabilitások az ujszegedi 
vacsorán. Újszeged felszabadulása 
alka'mából a lakosság — mint már 
megírtuk — pénteken este 8 órakor 
társasvacsorát rendez az ottani vi-
gadó kertjében. A vacsorára egy 
háromtagú bizottság meghívta dr. 
Aigner főispánt,'dr. Somogyi polgár-
mestert, Janky tábornokot és több 
más notabilitást, akik a meghívást 
el is fogadiák. 

— tegszebb, legjobb és legele-
gánsabb a Korondi-cipő. Kap-
ható: Hboniji Mihálynál, Kölcsey-
ulca 1. szám. (Roqal-épülei) ^ 

— A Csillagviztől az uj árvizs-
gátó-tagoble. Az árvizsgáló bizott-
ság nemrégiben foglalkozott a ven-
déglősök és kávéhá tulajdonosok 
panaszával, mely szetint a Csillag 
és Gizella ásványvizeket és a szóda-
víz árát is 2 korona 50 fillérről 3 
koronára akarták felemeltetni. A sze-
gedi árvizsgáló-bizottság ezt nem 
hagyta jóvá és igy került az ügy a 
vendéglősök felebbezése folytán az 
országos központi árvizsgáló-bizott-
ság elé, amely helyt ?dott a kére-
lemnek és a szegcdi árvizsgálók ha-
tározatával szemben az emiitett ás-
ványvizek árát egyöntetűen 3 koro-
nában állapította meg. A Csillagviz-
ügy ezzel remélhetőleg végleg leke-
rült az unalmas napirendről. Egyéb-
ként tegnap — mint mondják —, 
„csak sajtóba nem való" dolgokról 
tárgyaltak. Összeállították a^ szep-
temberi árvizsgáló-tagok uj listáját 
is, még pedig a következőképpen : 
Kereskedői albizo tság: Wagner 
Gusztáv, Hoffmann Ignác és Pál 
Dezső, melynek tisztviselő tagjai: 
dr. Kovdts József, Mayr Antal 
és Szenttamásy Miklós lettek. Ipari 
termékek előállítói: Reiner Ferenc, 
Schiltz István és Gaál István, tiszt-
viselőtagok : Alexander Lajos, Szende 
Pál Gdcsér György. Mezőgazdák al-
bizottsága pedig: Császár Mátyás, 
Dobó Sándor és Nyáry György, 
tisztviselőjtagok: Szűcs Mihály, Paidl 
Imre és Makay Zádor lettek.' 

— Nem mult el az olcsóság, 
amit fényesen igazolnak Deutsch Lajos 
bútoráruházának meglepő olcsó árai 
Dugonics-tér 11. szám, Tisza Lajos-
köruti oldal. ^ 

Perfekt áyorsirúí 
v a á v jyorsirónőf 

azonnali belépésre keres 
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szálloda). • • Szemelyet 
jelentkezés délután fél 5 és f l M f c C t t 


